Deja una mula al citado Guillem Guifred , otra a Guillem Amat, al clérigo Pere 
Guerau y una a cada una de las monjas que le acompañan y que aparecían en su testamento. 
Dispone que sean reclamadas las dos mulas prestadas a su nieto, Guillem Berenguer, y a 
Ramon Gaucefred para cederlas, una al obispo Guillem de Vic y la otra a Guillem Juscafred. 
“Imprimis, dimissit mihi Guilelmo, clerico prefato, mulam unam ex illis suis mulabus quas ibi 
habebat et Guillermo Amati prescripto, aliam, et Petro Geraldi, clerico, aliam, et Adalaez, 
femine, et alteri Adalez, deuote, singulas mulas, et precepit nobis ut requireremus unam 
mulam quam ipsa prestiterat Guilelmo Berengarii, suo nepoti, et alteram quam prestiterat 
Raymundo Gaucefredi, et dedissemus unam episcopo Guilielmo Ausonensi et alteram 
Guilelmo Iuscafredi.”�624 

Al papa cede dos copas de madera revestidas de oro. A Sant Gil de Nimes su ajedrez 
de cristal. A Sant Quirze, la plata y el oro necesario para confeccionar una cruz. A la Seu de 
Girona, su mejor breviario, dos copas que tenía ella y otras depositadas en Vic. Todo 
destinado al traslado de su cuerpo a Girona.   

620 PERNAUD, Regine. La mujer en el tiempo de las catedrales. Editorial Andrés Bello. Barcelona, 1995. Pp. 
117-136. 

621 PLADEVALL, Antoni. Ermessenda de Carcassona...,p. 76 
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“Et dimissit domino pape suos sciphos ligneos ornatos auro, et Sancto Egidio Nemausensi 
suos eschacos christalinos ad tabulam. Et dimissit Sancto Quirico prefato tamtum argenti et 
auri ex quo possit esse una obtima crux. Et suum obtimum briuarium dimissit Sancte Marie 
Ierunde, et dimissit suos sciphos argenteos, quos aput se habebat, et ipsos quos habebat in 
Vico unde eam portaremus Ierundam.”�625 

A su nieto Sancho, una espada empeñada y 50 mancusos. A sus nietos, Guillem y 
Bernat, nacidos del segundo matrimonio del conde Berenguer Ramón I con Guisla de Lluçà, 
50 mancusos a cada uno de ellos. Las condiciones no son idénticas para ambos personajes 
pues, a Guillem le exige que le devuelva la mula que tiene o no recibirá nada. 

Al resto de hombres a su servicio, tres onzas de oro, a Guillem cinco o seis onzas. A 
las mujeres que le acompañan, un sarpell que tiene en Vic. Paga a Santa María de la Grassa 
los servicios presbiteriales. A Berenguer, vizconde de Narbona, la “prenda” que tenía Arnau, 
obispo de Elna. A la mujer del vizconde, dos copas de plata, una prenda de piel de alfanec, y 
el trigo y vino  que tenía en Girona con el fin de poder alimentar a los hombres que 
transporten su cuerpo a dicha ciudad hasta que sea enterrada. Cuatro onzas de oro a cada uno 
de los individuos que están a su servicio en Sant Quirze de Besora y cuatro más al sacristán 
Bonfill Onofré. 
“Et dimissit Sancio, suo nepoti, spatam illius, quam habebat in pignore, et quinquaginta 
mancusos. Et Guilielmo Berengarii quinquagenta mancusos, ita tamen ut redderet nobis 
mulam prefatam, sin autem, non. Et Bernardo Berengarii, suo nepoti, quinquaginta 
mancusos, et omnibus hominibus, qui ibi erant in suo servicio, unicuique .IIII. uncias auri 
dimissit. Et Guilielmo Poncii dimissit .V. aut .VI. uncias auri. Et suis feminis suprascriptis 
suum sarpell, quod habebat in Vico. Et suum ministerium presbiterale dimissit Sancte Marie 
Crasse. Et Berengario, uicecomiti Narbonensi, dimissit pignus quod tenebat de Arnallo, 
episcopo Elnensi, et uxori eius duos copas de argento et unam pelliciam de alfanec et omnem 
frumentum et uinum quod habebat Gerunde; et cuncta que pertinebant ad conductum dimissit 
Kanonice Sancte Marie Gerunde, ita ut ipsi, qui eam illuc deferrent, inde uiuerent usquequo 
sepeliretur, cetera remanerent predicte kanonice. Et ipsis suis hominibus, quos de Sancto 
Quirico prefato miserat pro suo seruicio, dimissit unicuique .IIII. uncias auri. Cetera, que 
inuenirentur, iussit dari pro anima sua Et Bonifilio Honofredi, sacriste, dimissit .IIII. uncias 
auri. Predicta domna Ermessindis elegit nos suos manumissores Guilelmum Gifredi, 
clericum, et Guilelmum Amati, sicut superius scriptum est, in sua plena memoria .IIII. 
kalendas marcii anno XXVII Henrici, regis, regni. Et postea de hoc, quod suprascriptum est, 
suam uoluntatem de aliquo non mutabit, et obiit kalendis marcii vepere facto.”�626 
Lo que sigue no es más que la adveración sacramental, es decir, el juramento prestado, por 
sus dos albaceas, ante el obispo y su comunidad de canónigos, sobre el altar de Santa 
Anastasia, en la catedral de Girona, y que da fe de la autenticidad  de dicho codicilo. 
“Hec omnia, sicut superius scripta sunt, uera sunt et nulla fraus in his a nobis impressa sunt, 
sed sicut ipsa domna Ermessindis nobis precepit iam dictis, ita et hic fideliter scriptum est. 
Postmodum hec ultima uoluntas domne Ermessindis, comitisse, de his, scilicet, rebus que 
supra notate sunt, patuit publice .II. nonas marcii in capitulo Sancte Marie Ierunde coram 
posito domno Berengario, Ierundenssium episcopo, et Petro Gaucberti, presbitero, et 
Stephano et Adalberto et Deusdedit et Bernardo Baronis et Gualterio et aliorum plurimorum 
presbiterorum, leuitarum, uero, Remundo, archidiacono, et Arnallo Guilielmi et altero 
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Arnallo Bisulunensi et Borrello et multorum aliorum ibi simul residencium. Postea, egresso a 
capitulo prefato epsicopo un cum clericis, nos Guilielmus Guifredi et Guilielmus Amati, 
prefati episcopo una cum clericis, nos Guilielmus Guifredi et Guilielmus Amati, prefati 
manumissores domne Ermessindis, comitisse, iuramus super altare, quod est consecratum in 
sancta matre ecclesia Ierundencium in honore Sancte Anastasie, uidente episcopo, quia que 
superius scripta sunt, uniuersa uera sunt, et uidentibus multis tam clericis quam eciam laicis. 
Scriptum manu Guilelmi, Gerundensis clerici, manumissiris atque elemossinari predicte 
domne Ermessindis, comitisse, cum litteris suprapositis in .VIII. versu et rasis in .XII. et in 
.XV. et .VII, secundo nonas marcii anno XXVII Henrici, regis+” 627